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Контрольно-счетная комиссия муниципального образования

Кривошеинский район

09.02.2018г                                                                                                                   ИКМ  № 2
Информация
Об основных итогах контрольного  мероприятия.
Контрольно-счетной комиссией  МО Кривошеинского района в соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссии  МО Кривошеинский район на 2018 год  п.2 проведено контрольное мероприятие «контрольное мероприятие по исполнению  планов финансово-хозяйственной деятельности  МБОУ  «Дома детского творчества» Кривошеинского района».
Краткая информация о проверяемом объекте:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение дошкольного образования «Дом детского творчества» ( далее сокращенно наименование  МБОУ ДО «ДДТ» осуществляет образовательный процесс в соответствии с основными задачами учреждения:-

- разработка и реализация общеобразовательных общеразвивающих программ, учитывающих индивидуальные потребности обучающихся, связанные с их жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие условия получения ими дополнительного образования, в том числе индивидуальные потребности отдельных  категорий обучающихся, с ограниченными возможностями здоровья детей инвалидов:

- обеспечение психолого-педагогических, кадровых, материально-технических и финансовых условий для успешной реализации программ:

- создание необходимых условий для личностного развития обучающегося, его позитивной социализации и профессионального самоопределения.

В проверяемом периоде  директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения дошкольного образования «Дома детского творчества» являлась Зязина Ольга Александровна  назначенная на должность (приказ №12 от 22.02.2012 года, по 09.08.2017 года приказ  №90) Администрации Кривошеинского района» Управление образования, на период проверки  обязанности директора  муниципального  бюджетного образовательного учреждения дошкольного образования «Дома детского творчества» исполняет  Летяга Дарья Сергеевна назначенная на должность  (приказом  №2 от 10.08.2017 года) Администрации Кривошеинского района»  Управление образования.

На основании договора №5 от 20.04.2016 года «Об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета», муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением дополнительного образования «Дом детского творчества», именуемы
в дальнейшим Заказчик, в лице директора Зязиной Ольги Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и муниципальное казенное учреждение «Управление образования Администрации Кривошеинского района», именуемый в дальнейшим Исполнитель, в лице начальника муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации Кривошеинского района», Кустовой   Марии Федоровны, в соответствии с п.3 ст. 7 действующего  Положения Федерального закона «О бухгалтерском учете№ №402-ФЗ от 06.12.2011 года,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.1 Исполнитель обязуется возмездного  оказывать Заказчику услуги по ведению 

бухгалтерского учета в соответствии с показателями плана финансово-хозяйственной деятельности;

1.2 Изменения в  план финансово-хозяйственной деятельности  вносить ежегодно на 

01 января финансового года и подписывать обеими сторонами.

В соответствии с п.2.2 договора оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, распорядителями средств с правом подписи финансовых документов в проверяемом периоде  являлись:-  с правом первой подписи начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации Кривошеинского района» -  Кустова Мария Федоровна  назначенная на должность (распоряжением Главы Администрации Кривошеинского района от 12.09.2001 года №153-к);

- с правом второй подписи является   Арсентьева Марина Леонидовна директор МБУ «ЦБ  ОУ»  Администрации Кривошеинского района».(назначенная на должность приказом по Управлению образования от 17.09.2016 года №41-к/2);
Согласно утвержденной  программы контрольного мероприятия   исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ДО «Дом детского творчества» проведены следующие мероприятия:

- исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ДО  «ДДТ»  по кассовым и банковским документам  будут проверены  сплошным методом,
- по остальным разделам программы контрольно-счетной комиссии, проведена выборочная проверка регистров  бухгалтерского учета и отчетности.

Нарушения  установленные  по  акту  ревизии  от 21.07.2014 года в МБОУ ДО «ДДТ» устранены полностью.
В результате проверки установлен юридический адрес и фактическое местонахождение учреждения МБОУ ДО  «ДДТ».
Юридический и физический адрес: 636300  ИНН/КПП 7009002750/700901001

           с. Кривошеино  ул. Коммунистическая 43.
Фактическое место  нахождение то же.

Учреждение является юридическим лицом и внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за ОГРН № 1027003353651 от 29.12.2011 года.

 Устав муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения дошкольного дополнительного  образования «Дома детского творчества» утвержден Постановлением Главы Администрации Кривошеинского района от 09.11.2015 №378, с  внесением изменений и дополнений от  08.11.2016 №343.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности учреждению были открыты следующие счета:

лицевые счета № 07913026, 06913026  в Управлении финансов  муниципального казначейства Администрации Кривошеинского района.

Основными целями деятельности Учреждения являются:-

1.1 Учреждение основывается на принципах демократии, гуманизма, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека;

1.2 Учреждение реализует дополнительные общеобразовательные общеразвивающих программы  для детей и взрослых.

Перечень нормативно-правовых актов, используемых при проведение контрольного мероприятия:
1. Бюджетный кодекс Российской Федерации  от 17.07.1998г. №145-ФЗ;

2. Трудовой кодекс Российской Федерации  от 30.12.2001г.  №197-ФЗ;

3. Гражданский кодекс Российской Федерации от 21.10.1994 г ;

4. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 20.12.2001г.

5. Федеральный закон от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

6. Федеральный закон от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

7. Закон Российской Федерации от 19.02.1993 года №4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»;

8. Инструкция по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденная Приказом Минфина РФ от 01.12.2010года №157-н; 

9. Постановление Правительства РФ от 13.10.2008 года №749 «Об особенностях направления работников в служебную командировку»;

10. Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 года №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» с изменениями.

Перечень представленных  учредительных  документов :

1. Устав  МБОУ ДО «ДДТ»  утвержден Постановлением Главы Администрации Кривошеинского района от 09.11.2015 года №378, с внесением изменений от 08.11.2016года №343.

2. Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридический лиц государственный номер 1027003353651, зарегистрирован   29.12.2011 года  МРИ ФНС России по Томской области.
3. Извещение о регистрации в территориальном органе пенсионного фонда РФ страхователя от 16.01.2012года.
4. Приказ №1  от 11.01.2016 года  о Положении  «Учетная политика  муниципального казенного учреждения «Управления образования Администрации Кривошеинского района Томской области» в части бюджетных учреждений.

5. Договор безвозмездного оказание услуг по ведению бухгалтерского(бюджетного) и налогового учета от 20.04.2015года №10.


6. Приказ МБОУ ДО «ДДТ» №48  от 31.08.2015 года об  утверждении  Положения «О системе   оплате труда, работников муниципального  общеобразовательного учреждения  дополнительного образования «Дом детского творчества».

7.  Штатное расписание МБОУ ДО «ДДТ» утвержденное приказом №21   от 27.05.2016 года .
8. Первичные учетные документы и регистры бухгалтерского учета(журналы операций, главная книга, годовые отчеты за 2015-2016 годы.

2  . Проверка соблюдения достоверности и законности банковских операций.

В соответствии с Указаний Банка России  от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций на территории РФ»  учреждением МБОУ ДО  «ДДТ» не  ведет кассовую книгу (ф.0504514), так как учет операций по кассовым расходам учреждением  ведется  по безналичному  расчету. 


В ходе проверки  по  выпискам банка  установлено  поступление и  списание  денежных средств с  лицевого счета  проверяемых периодов  МБОУ ДО «ДДТ»  по годам:- 

- в 2015 году поступление  денежных средств  на  расчетный  счет  составило в сумме 8642621 рубль  по видам доходов:-


- собственные доходы учреждения(предпринимательская деятельность) в сумме 24000 рублей;


- субсидии на выполнение государственного(муниципального задания) в сумме 4334634   рублей;


- субсидии на иные цели    в сумме 4283987 рублей.


Расход средств   с лицевого  счета  учреждения МБОУ ДО «ДДТ» в 2015 году составил в сумме  8642621  рубль.


В 2016 году поступление средств на расчетный счет учреждения  составило в сумме 8601246  рублей по видам доходов:-


- субсидии на выполнение государственного(муниципального задания( в сумме 4618770  рублей;


- субсидии  на иные цели   в сумме 3982476 рублей.


Расход средств    с лицевого  счета  учреждения в 2016 году  составил в сумме  8601246  рублей.


В ходе проверки кассовых операций  не целевого  и неправомерного  использования денежных средств  не установлено, все операции по движения денежных средств за 2015-2016 годы проведены своевременно  в регистрах  бухгалтерского учета.
 
3.
Проверка правильности учета и сохранности нефинансовых активов.

3.1 Учет и сохранность основных средств.

3.2 Учет и сохранность материальных  запасов,

3.3 Учет на забалансовых счетах. 
3.1   Учет нефинансовых активов ведется в соответствии с  разделом 1  п.6 -13  методического указания по  бухгалтерскому учету основных средств от 16.12.2010 г.№ 174н « Об утверждении плана счетов  бухгалтерского учета бюджетных учреждениях». 

Основные средства находятся на ответственном хранении  у должностных лиц  с подотчетными  лицами  заключены  договора  о полной индивидуальной материальной ответственности. 

На первое января 2017 года основных средств в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  дошкольного образования «Дома детского творчества» числилось(по первоначальной стоимости) на сумму 1802102 рубля(ф.0503730) баланса  исполнение бюджета в МБОУ ДО «ДДТ» за 2016 год, что соответствует данным    аналитического учета   остаткам в оборотной ведомости (ф.0504035) и остаткам на счетах синтетического учета(главная книга) в отчетном периоде. 
Анализ движения  бюджетных  нефинансовых активов в  2016 году   (ф.0503730)  в годовом отчете   муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения дошкольного образования «Дом детского творчества»                                                                            

                    







        (тыс. руб.)   таблица №1

	показатель
	налич.нач.года
	поступление
	выбытие
	налич.кон.года

	Основные средства (всего) в т.ч.
	1720,5
	92,2
	10,6
	1802,1

	Движим.имущ-о
	219,1
	0
	0
	219,1

	Иное недвиж-е имущ-о
	1501,4
	92,2
	10,6
	1583,0


 
Балансовая стоимость основных средств за счет бюджетных  средств на 01.01.2017 года составила  в сумме 1802,1 тысячи рублей. в том числе:-

- движимое имущество в сумме 219,1 тысяч рублей;

- иное движимое имущество в сумме 1583,0 тысячи рублей.

Увеличение нефинансовых активов в 2016 году  составило 4,7%, в том числе за счет увеличения стоимости:- иного недвижимого имущества на сумму  81,6 тысяч рублей.

В ходе проверки поведена выборочная  инвентаризация  нефинансовых активов  в  МБОУ ДО «ДДТ» у подотчетного лица  Летяга Д.С.(инвентаризационная ведомость №2а от 23.01.2018г) на сумму 1099930,30 рублей,  сумма  фактических остатков основных средств   не соответствует данным   аналитического учета(оборотная ведомость по нефинансовым активам (форма 0504035),по результатам инвентаризации установлена недостача трех картингов на сумму  49161,66 рублей.  Плановая инвентаризация основных средств   в данном учреждении  проводилась 12.11.2015года  недостач и излишек не  установлено.

 В ходе проверки установлено, что  инвентарь  поступивший от ООО«Газпром» для оформления музея  МБОУ ДО «ДДТ» не проведен по регистрам учета МБОУ ДО «ДДТ»(ветрины в количестве 7 штук, стенды в количестве  22 штук, фото-пано в количестве 11 штук), что является нарушением:- п.3,п.11,п.48 Инструкции №157-н»Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета»; п.2 ст.1 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 



В ходе проверки фактов списания  основных средств до истечения сроков их эксплуатации не установлено. Сроки эксплуатации основных средств определены  в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002г. №1 (с учетом внесения в него изменений и дополнений).


Расчет годовой нормы амортизации проводится  линейным способом исходя из первоначальной стоимости основных  средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из максимального срока полезного использования объекта с отражением по бюджетному учету путем накопления сумм на соответствующих счетах аналитического учета 010400    «Амортизация».
 Аналитический учет по счету 010400 «Амортизация» ведется в оборотной  ведомости по основным средствам с указанием входящего сальдо по начисленной амортизации в разрезе каждого объекта учета основных средств, в соответствии с п.90  Инструкции «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета» приказ от 01.12.2010г. №157н.

3.2 Назабалансовом счете 21  МБОУ ДО «ДДТ»  числятся  ценности не отнесенные к основным средствам  в соответствии с требованиями Общероссийского классификатора основных фондов(ОКОФ)ОК 013-94, утвержденного постановлением Госстандарта России от 26.12.1994г. №359(с изменениями от 14.04.1998)

По состоянию на 01.01.2017 года по учету материальных ценностей ведется один счет 21 «основные средства стоимостью до 3,0 тысяч рублей включительно в эксплуатации  на сумму 249,9 тысяч рублей.

3.3  Учет  «материальных запасов» ведется на счете 010500 «Материальные запасы» в  соответствии  п.99  Инструкции «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета» приказ от 01.12.2010г. №157н.

  «Материальные запасы»  находятся на ответственном  хранении у должностных лиц,  с каждым подотчетным лицом заключены договоры о полной индивидуальной  материальной ответственности. Остаток материальных запасов  по данным синтетического учета (ф.0503730)баланс  МБОУ ДО «ДДТ» на первое января 2017 года   по счету 0105000 «материальные запасы» числился в  сумме 508628,46  рублей, что соответствует данным аналитического учета (оборотная  ведомость по нефинансовым активам( ф.0504035).  

В ходе проверки проведена выборочная  инвентаризация  материальных запасов у подотчетного лица Летяга Д.С.(инвентаризационная ведомость от 23.01.2018 года  №3а  на сумму 208553,15  рублей), фактическое наличие  материальных ценностей,  соответствует данным  в  регистрах  аналитического учета.

В ходе проверки установлено нарушение п.11  Инструкции №157-н; п.1.4 ( приложение 1( Учетной политики учреждения от  11.01.2016год;  нарушение п.3 ст.10 Закона №402-ФЗ «Бухгалтерский учет»;  нарушение  п.1.2 и п.11-13 договора  №10  от 20.04.2015года «Об оказании безвозмездных услуг по ведению бухгалтерского учета», не соблюдается срок представления  первичных документов на списание, так в ходе проверки установлено,  материальные запасы числящиеся  по данным аналитического учета в наличие :- подоконники (5), пластиковые окна(5), дюбеля(600 шт), саморезы (600шт) на период проверки (23.01.2018г) использованы при установки пластиковых окон в декабре 2017 года, документы подтверждающие  их расход не представлены,  для отражения в регистрах бухгалтерского учета(объяснительная  акт  от 26.01.2018г  на списание материальных запасов представлен в бухгалтерию для отражения в регистрах учета  в феврале 2018 года). 

4.    Проверка состояния расчетов с дебиторами и кредиторами.

4.1   Учет расчетов «с поставщиками и подрядчиками» ведется  субсчет 030200 «Расчеты по принятым обязательствам»  по МБОУ ДО «ДДТ»  01.01.2017 года числится  дебиторская задолженность на  сумму    24302,10 рублей, в том числе:-

- ОАО «Ростелеком»  на сумму 4718,75рублей, предоплата услуг связи;
- ОАО «Томская энергосбытовая компания» на сумму 19583,35 рублей предоплата за электроэнергию;
Увеличение дебиторской задолженности составило в сумме  5491,75  рублей или29 % к  дебиторской задолженности на начало года, учреждением не приняты меры по снижению дебиторской  задолженности.


5. Проверка начисления и выплаты заработной платы. Проверка расчетов с подотчетными лицами. Проверка соблюдения сроков представления отчетов и обоснованности расходования подотчетных сумм.

5.1 Порядок формирования  фонда оплаты труда работников МБОУ ДО «ДДТ»  в 2015-2016 году определен  нормативно-правовыми актами: - 
Согласно статьи 144 Трудового кодекса РФ система оплаты труда  работников  государственных и муниципальных учреждений устанавливаются в муниципальных учреждениях коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Статьей 129 Трудового Кодекса Российской Федерации определено, что заработная плата (оплата труда работника)-вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты(доплаты, надбавки компенсационного характера, в том числе и за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера)и стимулирующие выплаты(доплаты, надбавки  и иные поощряющие выплаты)в соответствии с:-
- Положение о системе оплаты труда работников муниципального общеобразовательного учреждения  дошкольного образования «Дом детского творчества» Приказ № 48 от 31.08.2015года.

- Штатное расписание МБОУ ДО «Дом детского творчества» утвержденное приказом б/н  от 01.09.2016 года.

  - Приказ №67 от 15.08.2016года  «О доплатах за категорию»

- Приказ № 68 от 15.08.2016года «О  распределение доплат и надбавок техническому персоналу».

 - Тарификация педагогических  работников МБОУ ДО «ДДТ»  на 01.09.2016 год.


Плановые показатели (ПФХД) деятельности(все расходы) учреждения МБОУ ДО  «ДДТ» утверждены на 2015 год   в сумме 7920,7 тысяч рублей, в том числе по КОСГУ 211(заработная плата)-6030,5 тысяч рублей, по КОСГУ 212 (прочие выплаты) в сумме 73,0  по КОСГУ 213(отчисление) в сумме 1817,2 тысячи рублей. 

Фактический  фонд оплаты труда с начислениями  в 2015году  составил в сумме 7846,01 тысяч   рублей,  или 99,1% к установленному  фонду оплаты труда. 

Неисполнение составило в сумме 74,6 тысяч рублей или 0,9% к плановым назначениям в том числе по КОСГУ 211(заработная плата) в сумме 56,9 тысяч рублей и КОСГУ 213(начисление на зарплату) в сумме 17,7 тысяч рублей, за счет начисления по листам нетрудоспособности педагогическим работникам.


В ходе проверки установлено, что должностные оклады установлены в соответствии:-

- Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации;

- Закон Томской области от 29.12.2005 №234-ОЗ «Об оплате труда работникам областных государственных учреждений, а так же работников государственных органов Томской области»;

- Постановление Администрации Томской области от 24.08.2009 №137а «Об утверждении Положения о   системе оплаты труда  работников областных государственных учреждений, находящихся  в ведении Департамента общего образования Томской области»;

- Штатная численность установленная  приказом от 01.01.2016года и  соответствует штатному  расписанию  МБОУ ДО  «ДДТ».


Плановые показатели (ПФХД) деятельности( все расходы) учреждения МБОУ ДО «ДДТ» утверждены  в сумме 8061,8  тысяч рублей на 2016 год, в том числе по КОСГУ 211(заработная плата)-6199,2 тысячи рублей, по КОСГУ 212(иные начисления) в сумме 0,7 тысяч рублей , по КОСГУ 213(начисление на зарплату) в сумме 1861,9 тысяч рублей. 
Фактический  фонд оплаты труда с начислениями  в 2016 году составил в сумме 7999,7  тысяч рублей или  99,3% к установленному фонду оплаты труда. 
Неисполнение  фонда оплаты труда составило в сумме 62,1 тысячи рублей или 0,7% к плановым показателям, в  том числе по КОСГУ 211(заработная плата) в сумме 47,8 тысяч рублей и КОСГУ 213(начисление на зарплату) в сумме 14,3 тысяч рублей, за счет начисления по листам нетрудоспособности педагогическим работникам.

Штатная численность на 2016 год запланирована  в количестве 23 человек, фактическая численность составила  20 человек  или 86,9% к плановым назначениям, в течении года сохранялись вакансии- учителя логопеда  восемь месяце; педагога дополнительного образования восемь месяцев.

Начисление заработной платы производится на основании утвержденных штатных расписаний, тарификационных списков, приказов, табелей рабочего времени. Оплата расчетов по заработной плате с 2016 года осуществляются по безналичному расчету.

В ходе контрольного мероприятия   проведена выборочная проверка правильности  установления должностных окладов  в соответствии Приказом Министерства образования Российской Федерации от 05.05.2008 №216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования» и  надбавок  в соответствии с Законом Томской области от 18.08.2013 №149-ОЗ «Об образовании в Томской области»,   проверкой установлено, что размеры должностных окладов работников МБОУ ДО «ДДТ» в  проверенном периоде( с сентября по декабрь  2016 года) установлены в соответствии с тарификаций утвержденной на 01.09.2016 года и утвержденного директором МДОУ ДО «ДДТ» штатного  расписания  на  01.09.2016 года. 

Проверка правильности    начисления заработной платы установила, что в  сентябре  четырем  педагогическим работникам(приложение №  4),  не правильно применено начисление  районного коэффициента на  сумму  1675,61 рублей и надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним  местностям на  сумму  2793,81 рублей,   переплата  по заработной плате составила в   сумме  4469,42 рубля. 

В ходе проверки просчитано начисление  заработной платы за сентябрь 2016 года по по лицевым счетам работников из 27 лицевых(из них 6 лицевых по договору)  проверено 14 лицевых или 52%, расхождений с данными учета не установлено.

В ходе  проверки установлено, что  с 1 сентября 2016 года директору МБДОУ ДО «ДДТ» начислялась ставка директора  МБОУ ДО «ДДТ» и ставка педагогического работника дополнительного образования «Почемучка»(заявление Зязиной О.А согласовано с  начальником муниципального казенного учреждения «Управление образования Администрации Кривошеинского района», Кустовой   Марий Федоровной. 

  
5.2 На субсчете 020800« Расчеты с подотчетными лицами» ведется учет расчетов с подотчетными лицами по выданным в подотчет суммам.
На 01.01.2017год по МБОУ  ДО «ДДТ»  остатка средств выданных в подотчет не числилось.

В нарушение п.213   Инструкции №157н  и (приложения №1) Учетной политики учреждения от 11.01.2016 года, установлено  не соблюдение срока  представления  авансового отчета на  возмещение  расходов  проезда к месту отпуска и обратно(авансовый отчет от 14.10.2015г на сумму 3493,90   рублей Лобыня В.Т.)

6.  Анализ  исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности МБОУ  ДО

 «Дом детского творчества»

6.1 Отчет об исполнении его плана финансово-хозяйственной деятельности  МБОУ ДО «ДДТ»  за 2015 год.
         (руб) таблица №2

	Доходы и расходы
	План ФХД на 2015 год
	Исполнено фактически за 2015 год
	Остаток на 31.12.2015 года
	Показатель исполнения в  %

	Поступило всего
	8717309
	8642620
	74689
	99,1

	Субсидии гос.зад.
	4334633
	4334633
	0
	100

	Субсидии иные
	4358676
	4283987
	74689
	99,1

	Прочие доходы
	24000
	24000
	0
	100

	Расходы всего
	8717309
	8642620
	74689
	99,1

	Оплата труда с начислен. (210)
	7920764
	7846075
	74689
	99,1

	Заработ.плат.(211)
	6030488
	5973539
	56949
	99,1

	Прочие выпл( 212)
	73094
	73094
	0
	100

	Начисление на выплаты (213)
	1817182
	1799442
	17740
	99,1

	Оплата работ, услуг (220)
	416275
	416275
	0
	100

	Услуги связи (221)
	9459
	9459
	0
	100

	Транспортные .услуги (222)
	69999
	69999
	0
	100

	Коммунальные услуги (223)
	145170
	145170
	0
	100

	Содержание имущества( 225)
	158247
	158247
	0
	100

	Прочие работы услуги (226)
	33400
	33400
	0
	100

	Поступл.нефин-х активов (300)
	380270
	380270
	0
	100

	Увелич.стоимости  основн.сред,( 310)
	104308
	104308
	0
	100

	Увелич матер.запасов(340)
	275962
	275962
	0
	100



Общая сумма расходов по кассовому исполнению  учреждения МБОУ ДО «ДДТ» за  2015 год  составила  8642620  рублей или 99,1% к плану с внесенными  изменениями  на 2015 год. 

  Расходы по группе 200 (строки 210+220) составили в сумме  8262350  рублей, что составило 99,1%  от общей сумме расходов по группе 200.  

Отклонения кассовых расходов от плановых назначений  составили 74989 рублей или  0,9%.  Неисполнение по КОСГУ 211(заработная плата) в сумме 56949 рублей и КОСГУ 213(начисление на зарплату) в сумме 17740 рублей, за счет начисления по листам нетрудоспособности педагогическим работникам.

Расходы по группе 300 составили 380270  рублей или  4,4% от общей суммы расходов плана финансово-хозяйственной деятельности на 2015 год.

Отчет об исполнении о плана финансово-хозяйственной деятельности в МБОУ ДО«ДДТ»  за 2016г. 

           ( руб.) таблица №3                                                                                                              
	Доходы и расходы
	План ФХД на 2016 год
	Исполнено фактически за 2016 год
	Остаток 31.12.16 года
	Показатель исполнения в  %

	Поступило всего
	8663392
	8601246
	62146
	99,3

	Субсидии гос.зад.
	4618770
	4618770
	0
	100

	Субсидии иные
	4044622
	3982476
	62146
	98,4

	Прочие доходы
	0
	0
	0
	

	Расходы всего
	8663392
	8601246
	62146
	99,3

	Оплата труда с начислен(.210)
	8061839
	7999693
	62146
	

	Заработ.плат.(211)
	6199187
	6151410
	47777
	99,3

	Прочие выпл (212)
	780
	780
	0
	100

	Начисление на выплаты (213)
	1861872
	1847503
	14369
	99,3

	Оплата работ, услуг (220)
	252393
	252393
	0
	100

	Услуги связи( 221)
	9303
	9303
	0
	100

	Коммунальные услуги( 223
	142593
	142593
	0
	100

	Содержание имущества (225)
	20240
	20240
	0
	100

	Прочие работы услуги (226)
	62251
	62251
	0
	100

	Прочие расходы (290)
	18006
	18006
	0
	100

	Поступл.нефин-х активов (300)
	349160
	349160
	0
	100

	Увелич.стоимости  основн.сред, (310)
	97200
	97200
	0
	100

	Увелич матер.запасов(340)
	251960
	251960
	0
	100



Общая сумма расходов по кассовому исполнению составила за 2016 год  8601,2 тысяч рублей или 99,3% к плановым назначениям с  учетом изменений в 2016 году, неисполнение плана финансово-хозяйственной деятельности составило в сумме  62,1 тысячи рублей  или 0,7% к плановым назначениями  в том числе  по КОСГУ 211(заработная плата) в сумме 47,7 тысяч рублей и КОСГУ 213(начисление на зарплату) в сумме 14,4 тысячи рублей (за счет за счет начисления по листам нетрудоспособности педагогическим работникам) 

  Расходы по группе 200 (строки 210+220) составили 8252,1 тысячи  рублей, что составило 95,2%  от общей сумме расходов. 
         Расходы по группе 300 составили  в сумме 349,2 тысяч  рублей или  4,1% от общей суммы расходов плана финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год.

6.2  Исполнение  Федерального  закона  от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» МБОУ ДО  « Дом детского творчества».
В ходе проверки осуществлены  следующие контрольные действия:  проверка наличия и соответствия конкурсной документации требованиям законодательства РФ, проверка соответствия заключенных государственных контрактов требованиям законодательства РФ, фактическое исполнение подрядчиком условий государственного контракта, наличие реестра закупок, осуществленных без заключения государственных контрактов.
В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от  05.04.2013г.№44-ФЗ»О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»(далее Закон №44-ФЗ) , установлена обязанность заказчика в случае, если совокупный объем закупок заказчика не превышает ста миллионов рублей  единственного заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта.

Приказом №  46   от 27.08.2015 года «О назначении контрактного управляющего» данным приказом назначена Зязина Ольга Александровна  контрактным управляющим и этим же приказом утверждена должностная инструкция. В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона №44-ФЗ контрактный управляющий имеет дополнительное образование контрактного управляющего субъекта контроля(удостоверение о повышение квалификации №Б/н от 04.06.2014 года) НОУ «Алтайский образовательный центр специальных технологий.

В соответствии с Приказом Минэкономразвития России  №646/21н от 14.12.2010  Казначейства России и  №7н от 31.03.2015 года «Об особенностях размещения в ЕИС на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации  о размещении заказов на поставку товаров, работ, услуг».  Решением №24 от  24.12.2015 года «Об утверждении бюджета на 2016 год» утвержден план финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год МБОУ ДО «ДДТ».  

 План-график объекта контроля МБОУ ДО «ДДТ» был утвержден и опубликован на официальном сайте 12.01.2016 года. В ходе проверки установлено, осуществляемые конкурентным способом в 2016 году не проводились.

МБОУ ДО «ДДТ»  в 2016 году проведены следующие закупки:-

-закупки, у единственного поставщика  в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ,  проведено 29 закупки (товары, работы или услуги на сумму не превышающие 100,0 тысяч рублей) на  сумму 364489,22 рублей;

- закупки в соответствии с п.8,п. 29 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, заключено три договора ( ПАО «Ростелеком» на сумму 12000 рублей(услуги связи),  МУП «ЖКХ» на сумму 154895 рублей( услуги за тепловую энергию), ПАО «Томская энергосбытовая компания»  на сумму 7000 рублей(электроэнергия)) общая сумма заключенных договоров в соответствии с 8.п.29 93 Федерального закона №44-ФЗ составила 154895рублей. Исполнение  плана- графика  по данным договорам  в соответствии с п.8,п. 29 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, составило 100%.

Плановая проверка по контролю в сфере закупок за 2017 год в МБОУ ДО «ДДТ» проведена ведущим специалистом по контролю в сфере закупок Администрации Кривошеинского района А.О. Саяпиным, акт №1-ВК-/2018  от 05.02.2018г.(приложение 5)нарушений  Законодательства РФ о контрактной системе не выявлено.
6.3 Проверка   использования средств выделенных    из фонда непредвиденных расходов МО Кривошеинского района.


Из Фонда непредвиденных расходов и средств местного бюджета муниципального образования Кривошеинского района для МБОУ ДО  «ДДТ в 2015 году   по распоряжением  от 20.07.2015№219-р выделено  48305,40 рублей (участие в Первенстве России по авиационным радиоуправляемым моделям), распоряжением от 02.11.2015 №354-р выделено 38432,20 рублей(участие «Вахта памяти» в Смоленской области), распоряжением от 18.05.2015 № 124-р из средств местного бюджета по РЦП «Профилактика безнадзорности правонарушений несовершеннолетних на территории Кривошеинского района» выделено 26666,40 рублей(вожатская деятельность), выделенные средства использованы по назначению,  в полном объеме.


Из Фонда непредвиденных расходов и средств местного бюджета муниципального образования Кривошеинского района для МБОУ ДО  «ДДТ»  в 2016году   распоряжением от 18.07.2016 №205-р выделено 18000 рублей (участие в Всероссийских соревнованиях по авиамодельному спорту г. Пермь), распоряжением от 16.11.2016 №371-р выделено 5000 рублей(приобретение принтера для фотостудии), распоряжением от 27.04.2016 №106-р из из средств местного бюджета по РЦП «Профилактика безнадзорности правонарушений несовершеннолетних на территории Кривошеинского района» выделено 12631,56 рублей (вожатская деятельность),  выделенные средства использованы по назначению, использованы в полном объеме.

 В ходе проверки установлены следующие нарушения:- 
1. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»

 
 - п.2 ст.1 не составлен первичный документ на отступивший инвентарь;

 - п.1 и п.3 ст.9 несвоевременное отражение факта хозяйственной жизни первичными документами;

 -п 1 ст.10 несвоевременное отражение в регистрах бухгалтерского учета.

-п.1.15 не вносятся изменение в учетную политике при изменения нормативных актов применения форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета.

- п.2,10 не своевременное отражение в учете имущества в результате безвозмездного пожертвования

2.  В нарушение Договора№10 от 20.04.2015г «Безвозмездное оказание услуг по ведению бухгалтерского учета:-

-п. 1.2  ведение бухгалтерского учета;

-п. 11 своевременное оформление первичных документов;

- п.13 несвоевременное отражение на счетах  бухгалтерского учета.

3.  Возместить  недостачу  основных средств на сумму 49161,16 рублей.

4.  Возместить переплату  излишне начисленной заработной платы  в сумме 4469,42 рубля.


Председседатель КСК                    



     Н.. Филимонова
